



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.  
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08  
NIRE 15300000114



|                                      |          |          |          |          |          |           |           |
|--------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|-----------|
| Total dos créditos                   | (56.220) | (51.708) | (46.850) | (41.991) | (37.132) | (113.134) | (347.035) |
| Taxa média de captação a.a. (%)      | 7,07     | 13,98    | 21,29    | 29,08    | 37,43    | (88,79)   |           |
| Valor presente do crédito tributário | (52.507) | (45.366) | (38.626) | (32.531) | (27.019) | (70.170)  | (266.219) |

c) Ativos fiscais diferidos não registrados

Os créditos tributários não ativados em 31 de dezembro de 2024 totalizavam R\$ 5.364 (R\$ 4.469 em 31 de dezembro de 2023). Em 31 de dezembro de 2024, o Banco não apresentava estoque de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

| Contas                              | 31.12.2023 |                       | 31.12.2024 |              |        |                       |
|-------------------------------------|------------|-----------------------|------------|--------------|--------|-----------------------|
|                                     | Saldo      | Ativo fiscal diferido | Reversão   | Constituição | Saldo  | Ativo fiscal diferido |
| Provisão para riscos fiscais        | 8.131      | 3.659                 | (4.653)    | 6.641        | 10.119 | 4.554                 |
| Provisão para outros valores e bens | 1.800      | 810                   | -          | -            | 1.800  | 810                   |
| Total das adições temporárias       | 9.931      | 4.469                 | (4.653)    | 6.641        | 11.919 | 5.364                 |

d) Passivos fiscais diferidos

Em 31 de dezembro de 2024 o Banco registrou passivo fiscal tributário diferido no montante de R\$ 6.020 relativos a ajustes positivos de marcação a mercado de títulos e valores mobiliários e de atualização de depósitos tributários federais.

| CONTAS                             | 31.12.2023 | 31.12.2024   |            |       |
|------------------------------------|------------|--------------|------------|-------|
|                                    | Saldo      | Constituição | Realização | Saldo |
| Ajuste Marcação a Mercado          | 33         | 1.817        | (1.151)    | 699   |
| Atualiz. Dep. Tributários Federais | 7.301      | 5.724        | (7.704)    | 5.321 |
| Total                              | 7.334      | 7.541        | (8.855)    | 6.020 |

23 Outras Receitas e Despesas

23.1 Outras Receitas/Despesas Operacionais

| Outras receitas operacionais                          | 2º sem 2024 | 01.01 até 31.12.2024 | 01.01 até 31.12.2023 |
|-------------------------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
| Recuperação de encargos e despesas                    | 360         | 732                  | 742                  |
| Reversão da provisão de outros créditos em liquidação | 11.006      | 15.603               | 12.542               |
| Reversão da licença prêmio                            | 7.327       | 12.559               | 12.808               |
| Reversão de provisões passivas                        | 38.313      | 41.820               | 17.049               |
| Atualização de valores ativos                         | 6.487       | 14.397               | 10.014               |
| Atualização de depósitos judiciais                    | 5.074       | 10.257               | 11.795               |
| Variação cambial e diferença de taxas                 | 4.583       | 4.965                | 9.498                |
| Créditos oriundos de decisões transitadas em julgado  | 1.502       | 9.272                | -                    |
| Outros                                                | 548         | 1.175                | 606                  |
| Total                                                 | 75.200      | 110.780              | 75.054               |

\* Provisões de contingências judiciais (cível, trabalhista e tributária).

| Outras despesas operacionais                   | 2º sem 2024 | 01.01 até 31.12.2024 | 01.01 até 31.12.2023 |
|------------------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
| Serviços associados a transações de pagamento  | (1.713)     | (3.404)              | (3.255)              |
| Desc. Concedidos em renegociações              | (378)       | (556)                | (3.919)              |
| Variação cambial e diferença de taxas          | (2.609)     | (6.919)              | (14.055)             |
| Estorno de rendas                              | (1.343)     | (1.497)              | (521)                |
| Provisões passivas                             | (40.160)    | (43.386)             | (18.895)             |
| Provisão de outros créditos em liquidação      | (13.008)    | (19.602)             | (10.291)             |
| Ações cíveis                                   | (1.272)     | (3.070)              | (1.865)              |
| FCVS - Ajuste Rap/Refin                        | -           | (407)                | (4.305)              |
| Ajuste de IRPJ e CSLL de exercícios anteriores | (8.765)     | (15.195)             | (14.696)             |
| Licença prêmio                                 | (10.715)    | (15.354)             | -                    |
| Pós Emprego - Plano de Saúde                   | (9.816)     | (9.816)              | -                    |
| Outros                                         | (858)       | (1.728)              | (2.903)              |
| Total                                          | (90.637)    | (120.934)            | (74.705)             |

23.2 Outras Receitas e Despesas

| Outras receitas e despesas                                                    | 2º sem 2024 | 01.01 até 31.12.2024 | 01.01 até 31.12.2023 |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
| Insustistências passivas                                                      | 954         | 1.329                | 914                  |
| Superveniências ativas                                                        | 3.357       | 5.839                | 3.435                |
| Recuperação de fraudes externas, cartões de crédito e eletrônica e documental | 3           | 8                    | 35                   |
| Outras receitas                                                               | 174         | 407                  | 333                  |
| Insustistências ativas                                                        | (6.728)     | (11.250)             | (8.296)              |
| Superveniências passivas                                                      | (721)       | (1.281)              | (163)                |